quam promiserat Deus; bonus tibi videatur et dia-bolus, quia per illum sanguis Christi, quo redimeremur, effusus est, quem Deus promiserat. Aut fatere, etiam per aliquod malum reddi posse aliquod bonum.

XI. JUL. Illis ergo prætermisis physicus iste novus folsum esse pronuntiat, quod nos diximus: *Sicut tunc limus qui assumptus est, materia, non auctor hominis fuit: ita nunc vis illa voluptatis, confectrix commixtrixque seminum, non explet divinae operationis ricem; sed de thesauris naturæ offert Deo, unde ille hominem dignetur operari.* Quæ tamen recte a me prolata testatur, sed excepto eo quod dixi, semina vi voluptatis confici; philosophaturque hoc modo: *Voluptas, inquit, illa concupiscentia carnalis non conficit semina, sed ea quæ jam sunt in corporibus a vero Deo condita<sup>3</sup>, non fiunt voluptate, sed excitantur et emituntur cum voluptate* (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 26*). Hoc sane appareat eum, non fraude, sed defectu intelligentiae protulisse. Vim quippe ego voluptatis, ipsam virilis corporis rationem pronuntiavi, cui necesse habui virilitatis nomen imponere. Ipsa ergo (quia trivimus jam hoc verbum) virilitas, in genitalium et viscerum compage ac sanitate consistens, quæ et appetentia et efficientia vires ministrat, vis a me voluptatis et concupiscentiae nominata est. Ideo enim non voluptatem simpliciter, sed vim voluptatis appellare malui, ut universum illum ardorem, qui et ante opus, et in opere sentitur, ostenderem. Neque enim debilitati genitalibus membris, id est spadonibus, semen habent; cum certe quibusdam favillis moveantur ignis<sup>4</sup> extincti: at vero quoniam virtute partium, quarum ministerio conficiuntur de internis humoribus semina, speciali debilitate caruerunt, generationum non fiunt potentes. Sic ergo instituit Deus, ut esset vis in corpore, que legitimis explicata temporibus, si adfuisse sanitas, ad secunditatis valentiam perveniret. Conficiuntur itaque in corporibus semina, naturæ pubertatis adjutu. Inde est quod impuberis stimulat quidem præcoqua voluptas, sed sine annorum legibus sterilis scintillat accensio. Quod autem cum voluptate semina misceantur, verum quod alia sit voluptas quæ sensibus supernat, alia viscerum interior et effectui propior, apud medicorum autores latissime disputatur; unde ille etiam Mantuanus poeta naturalium gnarior quam philosophaster Pœnoruin, macie signat armenta tenuari, ut ubi concubitus primos voluptas nota sollicitat, et frondibus arceantur et fontibus. Sæpe etiam cursu quatunt, et sole satigant; cum graviter tunis area genit flugibus, et leves paleæ flatibus effunduntur. Hoc ideo, ne luxurio usus obtunsior sit genitali arvo, et sulcos oblitus inertes: sed siccitatem quamdam secreta patientur: sive rapiat sitiens venerem, interiusque recondat (*Virgil., Georg. lib. 3, vers. 130-137*). Verum in his quoque, non multum causæ necessariis, acumen hominis notasse sufficiat.